

Ordine dei Farmacisti della provincia di Cosenza

Rendiconto generale

Esercizio 2023

Ordine dei Farmacisti della provincia di Cosenza

Conto del bilancio

Esercizio 2023

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE

USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			SCOSTAMENTO	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATI	DA PAGARE	RESIDUI PASSIVI FINALI	TOTALE PAGATO
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	IMPEGNATO	PAGATO	DA PAGARE							
		a	b	c=(a+b)	d	e	f=(d-e)							
	TITOLO I - USCITE CORRENTI													
01 01 01	Indennità Organi Ente	0,00	0,00	0,00	9.500,00	0,00	9.500,00	9.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.500,00	0,00
01 01 02	Spese viaggio, rappresen.	5.000,00	0,00	5.000,00	1.363,90	1.363,90	0,00	-3.636,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.363,90
01 01 03	Rinnovo cariche elettive	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE USCITE ORGANI ENTE	5.000,00	0,00	5.000,00	10.863,90	1.363,90	9.500,00	5.863,90	0,00	0,00	0,00	0,00	9.500,00	1.363,90
01 02 01	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	32.000,00	0,00	32.000,00	33.801,81	30.606,10	3.195,71	1.801,81	3.655,38	0,00	3.655,38	0,00	3.195,71	34.261,48
01 02 02	Oneri Previdenziali e Assistenziali	7.000,00	0,00	7.000,00	8.842,58	7.826,94	1.015,64	1.842,58	1.246,00	0,00	1.246,00	0,00	1.015,64	9.072,94
	TOTALE COSTI PERSONALE	39.000,00	0,00	39.000,00	42.644,39	38.433,04	4.211,35	3.644,39	4.901,38	0,00	4.901,38	0,00	4.211,35	43.334,42
01 03 02	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblic	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	-2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01 03 02	Spese di cancelleria, materiali, macchine	3.000,00	0,00	3.000,00	1.069,50	1.069,50	0,00	-1.930,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.069,50
01 03 03	Servizi postali	2.500,00	0,00	2.500,00	402,45	402,45	0,00	-2.097,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	402,45
01 03 04	Software e servizi di assistenza	11.000,00	0,00	11.000,00	9.083,78	9.083,78	0,00	-1.916,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.083,78
01 03 05	Compensi a terzi	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	-1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01 03 06	Spese servizi amministrativi	25.000,00	0,00	25.000,00	29.041,72	27.479,26	1.562,46	4.041,72	0,00	110,00	110,00	0,00	1.562,46	27.589,26
01 03 07	Spese varie	1.000,00	0,00	1.000,00	955,92	955,92	0,00	-44,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	955,92
01 03 07	Assicurazioni sede e infortuni	4.500,00	0,00	4.500,00	3.657,39	3.657,39	0,00	-842,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.657,39
01 03 07	Acqisto medaglie per festa iscritti	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	-3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01.03.10	Servizi di consulenza	5.000,00	0,00	5.000,00	1.903,93	1.903,93	0,00	-3.096,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.903,93
01.05.02	Oneri contratto modale	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
	TOTALE USCITE ACQ. BENI CONSUMO	78.000,00	0,00	78.000,00	66.114,69	64.552,23	1.562,46	-11.885,31	0,00	110,00	110,00	0,00	1.562,46	64.662,23
01 04 02	Spese condominiali	2.000,00	0,00	2.000,00	2.097,36	2.097,36	0,00	97,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.097,36
01 04 03	Servizi telefonici	1.000,00	0,00	1.000,00	999,99	999,99	0,00	-0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	999,99
1.01.04.05	Spese pulizia locali	2.500,00	0,00	2.500,00	2.776,00	2.574,00	202,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	202,00	2.574,00

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA	
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			SCOSTAMENTO	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATI	DA PAGARE	RESIDUI PASSIVI FINALI	TOTALE PAGATO
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	IMPEGNATO	PAGATO	DA PAGARE							
a	b	c=(a+b)	d	e	f=(d-e)									
	TOTALE USCITE FUNZIONAM. UFFICI	5.500,00	0,00	5.500,00	5.873,35	5.671,35	202,00	97,35	0,00	0,00	0,00	0,00	202,00	5.671,35
01 05 03	Corsi di aggiornamento	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	-6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01 05 04	Iniziative istituzionali	2.500,00	0,00	2.500,00	1.301,74	1.301,74	0,00	-1.198,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.301,74
	TOTALE USCITE PRESTAZ. PROF.LI	8.500,00	0,00	8.500,00	1.301,74	1.301,74	0,00	-7.198,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.301,74
01 06 01	Quota FOFI	95.000,00	0,00	95.000,00	80.841,20	80.841,20	0,00	-14.158,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.841,20
	TOTALE TRASFERIM. PASSIVI	95.000,00	0,00	95.000,00	80.841,20	80.841,20	0,00	-14.158,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.841,20
01 07 01	Spese e commissioni bancarie	1.500,00	0,00	1.500,00	901,33	791,30	110,03	-598,67	212,34	-0,02	212,32	0,00	110,03	1.003,62
01 07 03	Spese riscossione quote albo (MAV)	4.000,00	0,00	4.000,00	272,09	272,09	0,00	-3.727,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	272,09
	TOTALE ONERI FINANZIARI	5.500,00	0,00	5.500,00	1.173,42	1.063,39	110,03	-4.326,58	212,34	-0,02	212,32	0,00	110,03	1.275,71
01 08 01	Imposte e Tasse (IRAP, IRES, IMU)	9.000,00	0,00	9.000,00	5.103,00	5.062,00	41,00	-3.897,00	427,00	-98,00	329,00	0,00	41,00	5.391,00
	Ritenute d'acconto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.428,85	46,58	1.475,43	0,00	0,00	1.475,43
	ONERI TRIBUTARI	9.000,00	0,00	9.000,00	5.103,00	5.062,00	41,00	-3.897,00	1.855,85	-51,42	1.804,43	0,00	41,00	6.866,43
01 09 01	Rimborsi vari /abbuoni	700,00	0,00	700,00	268,13	268,13	0,00	-431,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	268,13
	TOTALE POSTE COMPENS. E CORR.	700,00	0,00	700,00	268,13	268,13	0,00	-431,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	268,13
01 10 01	Fondo riserva spese impreviste	4.000,00	0,00	4.000,00	173,75	173,75	0,00	-3.826,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	173,75
01 10 02	Spese gen.non class. e impr.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE USCITE NON CLASS.	4.000,00	0,00	4.000,00	173,75	173,75	0,00	-3.826,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	173,75
01 11 01	Accantonamento tratt. Fine rapporto	2.000,00	0,00	2.000,00	2.400,69	0,00	0,00	400,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01 11	ACCANTON. TRATTAM. FINE RAPPORTO	2.000,00	0,00	2.000,00	2.400,69	0,00	0,00	400,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO I USCITE CORRENTI	252.200,00	0,00	252.200,00	216.758,26	198.730,73	15.626,84	-35.717,74	6.969,57	58,56	7.028,13	0,00	15.626,84	205.758,86
00.03.00	TITOLO III - PARTITE DI GIRO													
0.03.01.01	T.F.R. erogato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0.03.01.02	Erogazione f.do ass.le Covid 19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO I USCITE PER PARTITE DI GIRO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI COSENZA

BILANCIO CONSUNTIVO 2023

31/12/2023

31/12/2022

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
<i>I) Immobilizzazioni immateriali</i>		
<i>II) Immobilizzazioni materiali</i>	142.566	142.566
<i>III) Immobilizzazioni finanziarie</i>		
Totale Immobilizzazioni (B)	142.566	142.566
C) Attivo circolante		
<i>I) Rimanenze</i>		
<i>Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita</i>		
<i>II) Crediti</i>		
Crediti esigibili entro l'esercizio successivo	154.692	127.818
Crediti esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale Crediti	154.692	127.818
<i>III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
<i>IV) Disponibilità liquide</i>	235.757	190.977
Totale Attivo circolante (C)	390.449	318.795
D) Ratei e risconti attivi		
TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO	533.015	461.361

BILANCIO CONSUNTIVO 2023

31/12/2023

31/12/2022

STATO PATRIMONIALE PASSIVO**A) Patrimonio netto***I) Capitale**II) Riserva da soprapprezzo delle azioni**III) Riserve di rivalutazione**IV) Riserva legale**V) Riserve statutarie**VI) Altre riserve, distintamente indicate**VII) Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi**VIII) Utili (perdite) portati a nuovo**IX) Utile (Perdita) dell'esercizio**Perdita ripianata nell'esercizio**X) Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio***Totale Patrimonio netto (A)****481.625****420.918****B) Fondi per rischi e oneri****C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato****35.764****33.474****D) Debiti**

Debiti esigibili entro l'esercizio successivo

15.627

6.970

Debiti esigibili oltre l'esercizio successivo

Totale Debiti (D)

15.627

6.970

E) Ratei e risconti passivi**TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO****533.015****461.361**

BILANCIO CONSUNTIVO 2023

	31/12/2023	31/12/2022
CONTO ECONOMICO		
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	276.710	252.513
2), 3) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi	1	208
a) Contributi in conto esercizio		
b) Altri contributi		
c) Altri ricavi e proventi	1	208
Totale Valore della produzione (A)	276.712	252.721
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
7) Per servizi	80.755	71.804
8) Per godimento di beni di terzi	2.097	899
9) Per il personale	45.045	43.617
a) Salari e stipendi	33.802	32.597
b) Oneri sociali	8.843	5.717
c), d), e) Trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	2.401	5.304
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) Accantonamenti per rischi		
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	84.452	90.048
Totale Costi della produzione (B)	212.349	206.369
Differenza tra Valore e Costi della produzione (A - B)	64.363	46.352
C) Proventi e oneri finanziari		
16) Altri proventi finanziari	702	287
d) Altri proventi, diversi dai precedenti	702	287
17) Interessi e altri oneri finanziari	1.173	5.497
a) Interessi e altri oneri finanziari verso imprese controllate		

BILANCIO CONSUNTIVO 2023

	31/12/2023	31/12/2022
b) Interessi e altri oneri finanziari verso imprese collegate		
c) Interessi e altri oneri finanziari verso imprese controllanti		
d) Interessi e altri oneri finanziari verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
e) Interessi e altri oneri finanziari verso altri	1.173	5.497
Totale Proventi e Oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(471)	(5.210)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) Rivalutazioni		
a) Rivalutazioni di partecipazioni		
b) Rivalutazioni di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) Rivalutazioni di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) Rivalutazioni di strumenti finanziari derivati		
Rivalutazioni di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
19) Svalutazioni		
a) Svalutazioni di partecipazioni		
b) Svalutazioni di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) Svalutazioni di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) Svalutazioni di strumenti finanziari derivati		
Svalutazioni di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale delle Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		
Risultato prima delle imposte (A - B +- C +- D)	63.891	41.142
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
a) Imposte correnti	3.236	2.891
b) Imposte relative a esercizi precedenti		
c) Imposte differite		
d) Imposte anticipate		
e) Proventi (oneri) da adesione al regime di trasparenza fiscale		
f) Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.236	2.891
21) Utile (Perdita) dell'esercizio	60.655	38.251

Ordine dei Farmacisti della provincia di Cosenza

Nota integrativa e relazione sulla gestione
Esercizio 2023

NOTA INTEGRATIVA E RELAZIONE SULLA GESTIONE

RENDICONTO GENERALE ESERCIZIO 2023

PRINCIPI DI REDAZIONE

Struttura e contenuto

Il Rendiconto generale che si è chiuso al 31/12/2023 è costituito dal Conto di bilancio, dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, nonché dalla presente Nota integrativa e Relazione sulla Gestione.

Il conto economico e lo stato patrimoniale sono stati redatti secondo le disposizioni degli articoli 2423, 2423 bis e 2423 ter del Codice civile.

In ottemperanza a quanto prescritto dallo schema di regolamento di amministrazione e contabilità per gli ordini provinciali dei farmacisti italiani predisposto dalla FOFI (Federazione Ordini Farmacisti Italiani) e fatto proprio dall'Ordine della provincia di Cosenza, il bilancio è stato sottoposto alla revisione da parte del Collegio dei Revisori.

Criteri di valutazione applicati

Le valutazioni delle voci iscritte in bilancio sono state fatte secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività istituzionale.

STATO PATRIMONIALE

Immobilizzazioni Immateriali

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali. Laddove presenti, le immobilizzazioni immateriali sarebbero state iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo di acquisto o di produzione compresi gli oneri accessori di diretta imputazione.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori.

I criteri di valutazione seguiti recepiscono quanto previsto dall'art. 2426 del Codice civile.

Crediti

I crediti sono complessivamente iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo.

Disponibilità Liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dall'ente con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

CONTO ECONOMICO

Proventi e oneri

I proventi e gli oneri sono stati rilevati in bilancio secondo il principio della competenza economica e temporale d'esercizio.

Imposte sul Reddito

Le imposte sono accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale

Immobilizzazioni Immateriali

Non sono iscritte in bilancio immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali, Voce B-II dell'Attivo Patrimoniale, sono costituite dall'immobile di proprietà sito in Cosenza, via Nicola Serra n. 80 (€ 132.111), ed altre immobilizzazioni materiali per € 10.455 (mobili ed arredi e macchine ufficio).

Immobilizzazioni Finanziarie

Non sono iscritte in bilancio immobilizzazioni finanziarie.

Crediti

I crediti, imputati fra le voci dell'attivo circolante (Voce C-II dell'attivo Patrimoniale), sono stati rilevati al loro valore nominale per un importo di € 154.692 (€ 127.818 nel precedente esercizio), e riguardano quote di iscrizione ancora da incassare. Il dettaglio coincide con la colonna Residui attivi finali del Rendiconto finanziario gestionale, Entrate.

Disponibilità Liquide

Le disponibilità liquide, Voce C-IV dell'attivo Patrimoniale, sono pari a € 235.757 (€ 190.977 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

DESCRIZIONE	SALDO AL 31.12.2023	SALDO AL 31.12.2022	VARIAZIONE
Depositi bancari e postali	234.131	190.842	43.289
Denaro e altri valori in cassa	1.626	135	1.491
TOTALE	235.757	190.977	44.780

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 481.625 (€ 420.918 nel precedente esercizio).

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato, Voce C del Passivo Patrimoniale, rappresenta l'effettivo debito dell'ente al 31/12/2023 verso il dipendente in forza a tale data, al netto degli eventuali anticipi corrisposti. L'ammontare del Fondo è pari ad € 35.764.

Debiti

I debiti allocati nella Voce D del Passivo Patrimoniale ammontano ad € 15.627 (€ 6.970 nel precedente esercizio). Il dettaglio di tale voce è riscontrabile nella colonna dei Residui passivi finali del rendiconto finanziario gestionale, Uscite.

Informazioni sul Conto Economico

Valore della produzione

DESCRIZIONE	SALDO AL 31.12.2023	SALDO AL 31.12.2022	VARIAZIONE
Proventi	276.710	252.513	24.197
Altri ricavi e proventi	1	208	(207)
TOTALE	276.712	252.721	23.991

Proventi

I proventi e i corrispettivi per la produzione di servizi, allocati nel conto economico al punto 1 della lettera A (Valore della Produzione), ammontano a complessivi € 276.712 (€ 252.721 nel precedente esercizio) e consistono in:

- Contributi ordinari quote anno 2023 € 207.205
- Nuove Iscrizioni Albo anno 2023 € 10.203
- Quote anno 2023 accertate da riscuotere € 59.302

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi, allocati nel conto economico al punto 5 della lettera A (Valore della Produzione), ammontano ad € 1 (€ 208 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

- Recupero e rimborsi € 1

Costi della produzione

Si riferiscono agli oneri derivanti dalla normale attività di gestione.

DESCRIZIONE	SALDO AL 31.12.2023	SALDO AL 31.12.2022	VARIAZIONE
Costi della produzione	212.349	206.369	5.980
Totale	212.349	206.369	5.980

Per quanto concerne la tipologia dei costi dell'esercizio si forniscono le seguenti ulteriori informazioni:

Spese per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Nell'esercizio appena concluso non rilevano costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci imputati a conto economico alla lettera B) punto 6.

Spese per servizi

I costi per servizi, imputati a conto economico alla lettera B) punto 7, ammontano ad € 80.755 (€ 71.804 nel precedente esercizio) e sono composti dalle seguenti voci di costo:

DESCRIZIONE	SALDO AL 31/12/2023
Indennità Organi Ente	9.500
Spese viaggio, rappresen.	1.364
Spese di cancelleria, materiali, macchine	1.070
Servizi postali	402
Software e servizi di assistenza	9.084
Spese servizi amministrativi	29.042
Spese varie	956
Assicurazioni sede e infortuni	3.657
Servizi di consulenza	1.904
Oneri contratto modale	20.000
Servizi telefonici	1.000

Spese pulizia locali	2.776
TOTALE	80.755

Spese per godimento beni di terzi

I costi per godimento beni di terzi, imputati alla lettera B) punto 8, ammontano ad € 2.097 (€ 899 nel precedente esercizio).

In particolare, la voce in esame risulta così costituita:

DESCRIZIONE	SALDO AL 31.12.2023	SALDO AL 31.12.2022
Spese condominiali	2.097	899
TOTALE	2.097	899

Spese per il personale

I costi per il personale, imputati alla lettera B) punto 9, di importo pari ad € 45.045 (€ 43.617 nel precedente esercizio) comprendono gli stipendi ai dipendenti, gli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente, il costo maturato nell'esercizio per il trattamento di fine rapporto e gli altri costi per il personale sostenuti dall'Ente.

Di seguito vengono indicate in dettaglio le voci di maggior rilievo:

DESCRIZIONE	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2022
Salari e Stipendi	33.802	32.597
Oneri sociali	8.843	5.717
Trattamento di fine rapporto	2.401	5.304
TOTALE	45.045	43.617

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione, imputati alla lettera B) punto 14, ammontano ad € 84.452 (€ 90.048

nel precedente esercizio).

In particolare, la posta risulta così costituita:

DESCRIZIONE	SALDO AL 31/12/2023
Quote FOFI	80.841
Iniziative istituzionali	1.302
Rimborsi vari /abbuoni	442
IMU	1.867
TOTALE	84.452

Proventi e Oneri finanziari

Proventi finanziari

I proventi finanziari, allocati alla lettera C) punto 16, ammontano ad € 702 (€ 287 nel precedente esercizio) e riguardano principalmente gli interessi attivi di mora sui ruoli.

Interessi e altri oneri finanziari

Gli “interessi e oneri finanziari”, imputati alla lettera C) punto 17, ammontano ad € 1.173 (€ 5.597 nel precedente esercizio).

In particolare, la voce in esame risulta così costituita:

DESCRIZIONE	SALDO AL 31.12.2023
Spese e commissioni bancarie	901
Spese riscossione quote albo	272
TOTALE	1.173

Imposte sul reddito

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

DESCRIZIONE	SALDO AL 31.12.2023
IRES	528
IRAP	2.708
TOTALE	3.236

Avanzo economico

L'avanzo economico è pari ad € 60.655.

Altre Informazioni

RISULTANZE FINANZIARIE COMPLESSIVE

Con riguardo al rendiconto finanziario si evidenzia che le entrate finanziarie di competenza dell'esercizio 2023 accertate e già riscosse alla chiusura dell'esercizio 2023, sono state pari a euro 218.111,78 mentre le entrate accertate ma non ancora riscosse alla chiusura dell'esercizio ammontano a euro 59.301,86. Analogamente le uscite finanziarie di competenza dell'esercizio 2023 impegnate e già pagate alla chiusura dell'esercizio 2023 sono state pari ad euro 198.730,73 mentre le uscite impegnate ma non ancora pagate alla chiusura dell'esercizio ammontano ad euro 15.626,84.

Il seguente prospetto evidenzia pertanto un avanzo di cassa dell'esercizio di euro 63.056,07 ottenuto dalla differenza tra il totale delle entrate accertate e il totale delle uscite impegnate a prescindere, quindi, dal loro effettivo incasso o da loro effettivo pagamento.

Entrate accertate e riscosse al 31 dicembre 2023	
Entrate correnti	218.111,78
Entrate in conto capitale	
Entrate aventi natura di partite di giro	0,00
<i>Totale entrate accertate e riscosse</i>	<i>218.111,78</i>

Entrate accertate e non ancora riscosse al 31 dicembre 2023	
Entrate correnti	59.301,86
Entrate in conto capitale	
Entrate aventi natura di partite di giro	0
<i>Totale entrate accertate e non ancora riscosse</i>	<i>59.301,86</i>
<i>Totale entrate accertate (riscosse e non)</i>	<i>277.413,64</i>
Uscite impegnate e pagate al 31 dicembre 2023	
Uscite correnti	198.730,73
Uscite in conto capitale	
Uscite aventi natura di partite di giro	
<i>Totale uscite impegnate e pagate</i>	<i>198.730,73</i>
Uscite impegnate e non ancora pagate al 31 dicembre 2023	
Uscite correnti	15.626,84
Uscite in conto capitale	
Uscite aventi natura di partite di giro	
<i>Totale uscite impegnate e non ancora pagate</i>	<i>15.626,84</i>
<i>Totale uscite accertate (riscosse e non)</i>	<i>214.357,57</i>
DIFFERENZA TRA ENTRATE E USCITE DELL'ANNO	63.056,07

DATI RELATIVI AL PERSONALE DIPENDENTE

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, punto 15 del Codice Civile:

Qualifica	In forza al 31/12/2022	In forza al 31/12/2021	Variazione
Impiegati	1	1	-
Totale	1	1	-

VARIAZIONI PREVISIONI INTERVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO 2022

Nel corso dell'esercizio 2023 sono intervenute apprezzabili variazioni sul preventivo per il

medesimo anno. In dettaglio, si sono registrate maggiori entrate rispetto alle previsioni per € 25.213,64, e minori uscite per € 35.717,14.

ELENCO DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE AI CINQUE ANNI ED ASSISTITI DA GARANZIE REALI

Si precisa che non esistono crediti e/o debiti di durata residua superiore ai cinque anni ed assistiti da garanzie reali.

CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE

Con riguardo a tale voce si precisa che non ci sono state entrate in conto capitale nell'esercizio in esame.

RACCORDO TRA RESIDUI (ATTIVI E PASSIVI) E CREDITI E DEBITI

Il raccordo tra i Crediti dell'Attivo dello Stato Patrimoniale e i Residui attivi del Rendiconto Finanziario nonché il raccordo tra i debiti del Passivo dello Stato Patrimoniale e Residui passivi del Rendiconto Finanziario viene rappresentato nella tabella che segue:

Raccordo Crediti - Residui attivi	
Crediti	
Crediti entro 12 mesi	154.692,14
Crediti oltre 12 mesi	
Totale crediti in bilancio	154.692,14
Residui attivi - rendiconto finanziario	
Contributi ordinari	154.692,14
Totale residui attivi	154.692,14

Raccordo Debiti - Residui passivi	
Debiti	
Debiti entro 12 mesi	15.626,84

Debiti oltre 12 mesi	
Totale debiti in bilancio	15.626,84
Residui passivi- rendiconto finanziario	
TOTALE USCITE ORGANI ENTE	9.500,00
TOTALE COSTI PERSONALE	4.211,35
TOTALE USCITE ACQ. BENI CONSUMO	1.562,46
TOTALE USCITE FUNZIONAM. UFFICI	202,00
TOTALE ONERI FINANZIARI	110,03
ONERI TRIBUTARI	41,00
Totale residui passivi	15.626,84

COMPOSIZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER AMMONTARE E ANNO DI PROVENIENZA – CLASSIFICAZIONE IN BASE AL GRADO DI ESIGIBILITA’

Residui attivi - Suddivisione per anno di provenienza	
Anno di provenienza 2023	59.301,86
Anno di provenienza: esercizi precedenti	95.390,28
Totale residui attivi 31/12/2023	154.692,14
Residui passivi - Suddivisione per anno di provenienza	
Anno di provenienza 2023	15.626,84
Anno di provenienza: esercizi precedenti	
Totale residui passivi 31/12/2023	15.626,84

Con riferimento invece alla loro classificazione in base al grado di esigibilità si rileva che, per quanto concerne i residui attivi, sono tutti formalmente esigibili entro i dodici mesi.

I residui passivi sono tutti esigibili entro i dodici mesi e sono in corso di pagamento nei primi mesi del 2024.

COMPOSIZIONE DELLE DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Composizione delle disponibilità liquide al 31/12/2023	
Disponibilità di cassa	1.626,20
Saldo attivo BPER	234.131,08
Totale disponibilità liquide	235.757,28

SITUAZIONE CONTENZIOSI AL 31 DICEMBRE 2023

Alla fine dell'esercizio non risultano in essere contenziosi di alcun genere.

Cosenza, li 16 aprile 2024

IL TESORIERE
f.to Dott.ssa Antonella Roberti

Ordine dei Farmacisti della provincia di Cosenza

Situazione amministrativa

Esercizio 2023

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA AL 31/12/2023

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio			190.976,39
Riscossioni	in c/competenza	218.111,78	
	in c/residui	<u>32.427,97</u>	<u>250.539,75</u>
Pagamenti	in c/competenza	198.730,73	
	in c/residui	<u>7.028,13</u>	<u>205.758,86 €</u>
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio			235.757,28 €
Residui attivi	degli esercizi precedenti dell'esercizio	95.390,28	
		<u>59.301,86</u>	<u>154.692,14 €</u>
Residui passivi	degli esercizi precedenti dell'esercizio	0,00	
		<u>15.626,84</u>	<u>15.626,84 €</u>
Avanzo	d'amministrazione alla fine dell'esercizio		374.822,58 €
Disavanzo			

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio N +1 risulta così prevista:			
Parte vincolata			
al Trattamento di fine rapporto			35.763,73
ai Fondi per rischi ed oneri		
.....		
.....		
al Fondo ripristino investimenti		
per i seguenti altri vincoli			35.000,00
- Cerimonia del Caduceo d'Oro 2024		35.000,00	
.....		
	Totale parte vincolata		70.763,73
Parte disponibile			
Parte disponibile non impegnata			304.058,85
.....		
		
	Totale parte disponibile		304.058,85
Totale Risultato di amministrazione			374.822,58